Post transmigrationem Babylonis hæc principiū, qui alij alios ordine perpetuo genuerunt, fuit series.

Iechonias, Salathiel filius eius, Zorobabel, Mesulam, Hananias, Barachias, Hesadias. Esaias, Abdias, Sechanias, Samaias, Naadaias, Ezechias. Autem huius Ezechiae frater fuisse Hillelem.

Vniuersi autē hi Itælitarum principes extiterunt Babylonie. Sed ascendit Hillel Babylone, fuitque in terra Israelis princeps centum annis ante templi secundi excidium.

Deinde magister noster Simeon filius eius, & per ordinem filiorum patribus succendentium magister noster Gamaliel senior filius eius, Magister noster Simeon F. e. Magister noster Gamaliel F. e. Magister noster Sanctus F. e. Magister noster Gamaliel F. e. Magister noster Iuda princeps filius eius.

Moles ergo doct̄or noster, qui in pace conquiescit, accepit legem à Deo opt. Max. in monte Sinai. Decalogum quidem Siuan sive Maius, anno bis millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, cetera autem præcepta illis quadraginta diebus quibus permanxit in monte ad usque decimum septimum mensis Tammuz. i. Iunij, quo descendit, fregitque tabulas, itēmque reliquis anni primi exitus ab

Egypto, & anni secundi ad nonum usque mensis Ab, qui Iulio respondet, quo die reuersi sunt exploratores à terra exploranda, & in maiores nostros, cum nollent ascendere, decreatum est, ne in ipsam ingredierentur.

Hinc deinceps nullum prorsus præceptum illis imperatum est. Excessit verò Moses legislator noster, qui pace perficitur, die sabbatino, tempore pomeridiani sacrificij, septimo die mensis Adar, siue Februario, anno mundi, 2486.

Iosue filius Nun super quem pax, ab ipso habuit legem utramque, id est, scriptam, & ore acceptam. Nam certe Moses legislator noster presidens discepit omnes Israëlitarum controversias à mane ad vesperam. Quod si dicas hoc esse intelligendum de lege scripta, hoc fieri non potest. Nam illa non comp̄tetur unum è milie casibus, qui quotidie exoriuntur.

Postea autem eis præposuit tribunos, centuriones, quinquagenarios, decuriones, apudque illos hæc habuit verba, Negotia fratrum vestrorum & quod iustum est iudicate. De seipso verò, præcepitque vobis tempore illo, quid facere deberetis, &c. Quod quidem præceptum non est aliud, nisi lex ore tradita, *καὶ πάρος*.

Præterea de negotio immolationis, & legibus sive ritibus eius scriptum est. Quemadmodum præcepi tibi, sacrificabis & comedes. Quibus aperte docet Moses sibi fuisse præscripta mandata de immolandis victimis, quæ in lege exarata non sint. Atqui impossibile est, quin ea successori Iosuæ declarauerit.

Iosue autem illa tradidit senioribus, & cessit ex hac vita in sempiternam anno mundi 2517.

Seniores, qui ætatem produxerunt post Iosue, ea deinde tradiderunt prophetis. Prophetæ autem sibi mutuo, alter alteri secundum seculorum & ætatum ordinem, usque ad Haggæum, Zachariam & Malachiam.

Rursum prophetæ ea tradiderunt viris synagogæ magnæ, nempe Zorobabeli filio Salathielis Iechoniæ filij, hisque qui cum ipso redierunt ab exilio Babylonico, Iesu Nehemiae, Seraïe, Raaliæ, Mardochæo, Balsani, Maspatri, Bagoæ, Rahum Baanæ. Hi quippe sunt principes Sinagogæ magnæ.

Ædificata est ædes prima anno mundi 2909. stetit 427. deinde dituta est post obsidionem bellumque septennale. Mansit in illis ruinis annos septuaginta.

Tandiu in ruinis suis mansisse primam illam ædem sic ostenditur. Anno quadragesimo nono excidijs ipsius, qui erat primus Cyri Regis Persarum, cœperunt eius fundamenta iacere. Ceterum quoniam aduersum ædificatores, Rahum consiliarius & Simai scriba dede- runt literas ad Cyrum Regem Persarum, res pondensque Cyrus sic rescripsit, Nunc decernite ut desistant viri illi, sed nec ciuitas illa edificetur

Iosue.

Probat legē aliquæ esse non scriptam inductione.

Probat in iudicib⁹ bus esse traditione. Deut. 1. Ver. 16 Ibid. 28.

Idem probat in ceremoniis libis.

Deut. 12. Prima actas hominū synagoge magna.

Ezra 2. In alio ex an. 2919. Ezra 4.

In Ezra est Artaxerxes. quæ puto esse effigie rum cum Abbe Ezra, non cyrum. Nam cyrus fauit perpetuo Iudeis esse Esa. 44. Et seqq. Daniele & Ezra.

^{a. Firma} donec à me decretum statuatur : totum negotium intermissum est usque ad secundum Darij Regis annum, atque ita opus ante secundū Darij Regis annum minimè est repetitum.

^{Dan. I.} Adesdum autem & considera, quam ² fideles sunt consolationes Domini Dei nostri. Nā iuxta exilij modum, extitit & redemptio ipsorum

^{2. Transmigratio.} Ab initio exilij usque ad excidium templi & regni finē viginti & vñus anni. (Sic) ab eo tempore, quo cœpit redintegrari templum usque ad eius absolucionem anni vñus & viginti. Si quidem anno, qui patrem fuit tertius Ioachim, partim quartus, regnare cœpit Nabugdonozor, eoque ascendit Hierosolymam. Dominus ergo tradidit in manum eius Ioachim Regem Iuda, Danielem, Hananiam, Misaelēm Azariā anno illo tertio Ioachim, id est, primo Nabugdonozoris.

^{Hier. 52.} Sub extremum deinde septennij mortuus est Ioachim, & regnum suscepit Iechonias Ascendens autem Nabugdonozor, in captiuitatem abduxit Iechoniam, itemque decem exulum millia, præter septena millia hominum laude bellica insignium, id est septemdecim millia. In libro quidem Hieremias commemorantur duntaxat tria millia & viginti tres, verū id sit, quia principes stirpium nominare tantū voluit Hieremias. Sed nec meminit ascensus Nabugdonozoris in Ioachim patrem Iechonię, cum in captiuitatem transstulit Danielem.

^{3. Transmigratio.} Præterea Ascendit Nabudonozor sexto regni Sedechię, id est regni sui decimo octauo, & in exilium traxit octingentos viginti duos. Rursum regni sui vigesimo tertio captiuum fecit Sedechiam & euertit ædem sacram. Sic propter annos dimidiatos qui interfluxerūt, reperimus inter transmigrationem Danielis & Sedechię vnum & viginti annos integros.

^{Ez. 422.} Cæterū sterit adhuc Nabugdonozor in regno suo duobus & viginti annis. Quinquaginta enim & quinque annis terum potitus interiit. Successit Eulmerodac ac filius ipsius tribus & viginti, ac regni primo euexit ad honores Iechoniam Regem Iuda. Post eum mortuum regnauit Baltazar. & anno regni tertio à principibus suis vincitus imperfectusque est in domo conuiij, quod ipse instruxerat. Atque illud est, quod prædixerat Elaias. Pone mensam, contemnate in specula, comedite & bibe, surgite principes, arripite clypeum. Impletumque Nabugdonozori illud prophetar. Et seruient ei vniuersæ gentes, & filio eius & filio filij eius.

^{Hier. 47.} Sic 45. anni Nabugdonozoris, 22. Eulmerodac, tres Baltazaris reddunt septuaginta annos imperij Babylonici.

Postquam interemptus est Baltazar, Chaldaeorum impetio præpositus est Darius filius Assueri de semine Medorum, illudque administravit annum vñum, & mortuus est.

Illud deinde tenuit Cyrus tribus annis, cuius spiritum regni primō excitauit Dominus vt

construeret sanctuarium, etiam si postea à cœpto destitit. Vbi tres annos expleuisse, imperfectus est à Regina Scythatum, quod & ipse duos eius filios interemisset qui magni erāt reges.

Post eum imperauit Assuerus annis sedecim, post quem mortuum imperium obtinuit eius filius quem generat Ester nempe Darius, qui & Artaxerxes. Huius anno secundo extructa est ædes Domini.

Darius iste agebat annum vitæ septimum cum regnare cœpit, imperauitque triginta duobus annis. Nam ascendens aduersus eum Alexander Macedo percussit & trucidauit eum anno structuræ templi tricesimo. Tum occisum est Imperium Persarum & initium habuit Imperium Græcorum.

^{3. Aetas} Aetas secunda hominum synagogæ magnæ incipit à Simeone iusto, qui nominatur Iadus, filio Iosuæ filij Ioseph sacerdote magno, cuius temporibus deletum est imperium Persarum ab Alexandro Græcorum Rege, qui post deletum Persarum imperium venit Hierosolymam, eamque optauit euertere & denuo eius ciues in exilium exigere, anno quadragesimo structi templi. Sed ad eum Simeon Iustus exiit, quem conspectum Alexander rex plurimi fecit & in magno honore habuit, acquieuitque ipsius petitioni. Petebat autem Simeon Iustus ne templum dirueret, néve urbem suis orbaret ciuibus. Cum sic fieri imperasset Rex, admiratio subiit ipsos principes & purpuratos, qui eum sciebant dixisse se eam euersurum, nunquam autem reuocasse verbum semel dictum. Sic respondens Alexander, similitudo, inquit, personæ huius ante me in bellis vincit, Pactusque est Rex cum Simeone iusto ut omnes, qui illo anno nascerentur sacerdotibus, vocarentur Alexandri de nomine suo, utque numerum contractuum suorum ab ipso inchoarent. Erat autem annus egressionis ex Ægypto millesimus, mundi ter millesimus quadragesimus quintagesimus.

Eo tempore obiit Ezra scriba, Haggæus, Zacharias & Malachias, estque sublatum prophetarum munus ex Israele.

^{Ex seruorum familiis.} Effectum est autem illud miraculum insigne opera Simeonis Iusti, quale non contigit Anani, nec Carcasio hæreticorum principibus Seteis. Tum Alexander in terra Israel reperit Cuthæos multos, qui extiterant à diebus Senacherib, quoru principes erant Samballat Honorites & nonnulli Israelitæ. Et certè ex filiis Iosuæ filij Iosadac sacerdotis magni quidam conubia contraxerant cum illis, quos proinde eicerat è domo Domini Ezra sacerdos & Nehemias tarata.

Dum ergo venit Alexander in terram Israel, ad ipsum auditionem accessit Samballat Honorites & cæteri Cuthæorum sive Samaritanorum principes, eumque rogarunt ut sacerdotibus generis & affinibus suis liceret ædificare

ædem

ædem alteram sacram in monte Garizyn , i-
témque omnibus, qui duxerant vxores alienige-
nas, nec eas volebant dimittere. Cui petitioni
cum rex assensisset, ædificarunt ædem.

Tunc populus Israel in duas partes secessus est, vna secuta est Simeonem Iustum & Antignum discipulum ipsius, cœtumque eius , idque iuxta illud , quod traditione acceperant ab Ezra , altera Samballat & generos ipsius. Itaque ob-
tulerunt holocausta & sacrificia extra ædem Domini, decreta constituerunt & iudicia, prout cor eorum dictitabat. In hoc fano sacerdotis munere fungebatur Manasses Iosuæ filij Iosadac filius. Primarius erat Sadoc cum collega Baietos. Hoc fuit initium hæresis. Nam Sadoc & Baietos sese diuiserunt à magistro suo Antigno & defecerunt ad fanum montis Garizim, illicque fuerunt primarij. Stetit autem fanum istud Cuthæorum hæreticorum circiter ducentos annos,

Anno enim ducentesimo duodecimo ab ædificatione templi secundi , qui est mundi ter millesimus sexcentesimus octogesimus primus, rebellavit Mattathias Ioannis filius summus Sacerdos , qui cognominatus est Hasmoneus, in Antiochum Regem Græcorum , stansque in acie cum filiis suis , ducem qui ipsi erat secundus & dominatum exercebat in Hierusalem obtruncauit & exercitum ipsius, regnauitque annum vnum.

Post eum mortuum Iudas filius ipsius, vir potens , natu maximus regnum administravit sex annos.

Post eum mortuum Jonathan frater ipsius, qui etiam erat filius Hasmonei , regnauit alios sex annos, sicque fato concessit.

Eius locum consecutus Simeon frater, mortuus est anno regni decimo octavo.

Deinde Ioannes filius Simeonis filij Hasmonei, qui cognominatus est Hircanus primus, regnum obtinuit. Is ascendens in Samariam euerit Fanum à Cuthæis ædificatum in monte Garizim , necauit hæreticos qui offerebant holocausta & sacrificia extra ædem Domini & constituerant decreta & leges sive iura ex animi sui libidine.

Reuersus in pace viator epulum sapientibus instruit. Ibi eorum unus senex , animo hilaris, sufficit , inquit tibi corona regia , relinque coronam pontificiam semini ipsius Aaron , Mater quippe tua captiva fuit, capta in monte Modith. Patrem enim tuum Simeonein adegerunt exteri ad illas angustias in illo monte, ut fugeret & caperentur vxores ipsius. Sicque postea illi sunt redditæ. His auditis conuiuæ inter se missarunt quasi rex esset suspectæ originis. Contra rex audita acerbissimè ferens validè indignatus est. Itaque postquam administrasset supremum sacerdotium quadraginta annis factus est Sadduceus.

Eique mortuo successit in regno Alexander filius , qui vocatus est Ioannes. Is quoque

odio infestatus est Sapientes & eos magna cæde affecit. Ab uno Simeone Satæ filio abstinuit quod esset frater vxoris suæ.

Fugit autem Iosue Peraïæ filius superioris Simeonis Satæ socius Alexandriam Ægypti , donec Simeon Satæ filius ei supplicatione redditum à Rege impetrasset.

Simeon ergo iustus tradidit Cabbalam Antigno discipulo suo. Iosé autem filius Loazaris & Iosé filius Iohannis eam acceperunt ab Antigno Socheo. Ab his deinde Iuda filius Tabæi & Natheus Arbelites. Ab ipsis consequenter Iosue Peraïæ filius & Simeon Satæ filius.

Historiarū scriptores in Israele aiunt Iosuam Peraïæ filium magistrum fuisse Iesu Nazareni. Quod si res ita habet , viguit ille profecto temporibus Iánis Regis. Historiographi autem exteratum gentium ipsum affirmant natum diebus Herodis, Archelai autem tempore cruci suspensus. Quæ contentio est maxima , quoniam discrimen est inter ipsos plus quam centum & decem annorum. Probabile autem extitisse diebus Hillelis & Sammei & Iosuæ Peraïæ filij sapientis, qui consimiliter profectus est Alexandriam Ægypti , in suo comitatu habens Iesum.

Hic valde aduersantur historici exteratum nationum , quoniam certè verba sua plurimi conclusionibus definientes , nempe anno trecentesimo duodecimo iuxta numerū cōtractū eum natum dicunt, deinde anno 33. cruci suspensem. Fuisse autem nativitatem eius anno trigesimo octavo imperatoris Augusti Romanorum principis , diebus Herodis , crucifixionem, vero diebus Archelai istius filij. fortassis autem vique eo pugnaciter contendunt. quo dicant tempus & regnum Israel post crucifixionem ipsius non nisi paulisper stetisse.

At penes nos verissima est traditio & historia è Misna atque Thalmud, quorum auctores nihil de rebus immutarunt. Si quidem R. Iosue Peraïæ filius fugit in Ægyptum his Alexandri Iannæ diebus , cumque eo Iesus Nazarenus. Consimiliter apud nos vera est traditio, quod anno quinquagesimo primo regni Machabæorum , & ducentesimo nonagesimo nono structi templi comprehensus est , idque ætatis suæ anno trigesimo sexto , qui tertius erat regni Aristobuli Iannæ filij.

Semias & Abtalion ab illis consequenter per manus disciplinam non scriptam acceperūt. Erant autem proselyti iustissimi. Ab his rursum Hillel & Samai , quorum Hillel ascendit è Babylone in terram sanctam anno vitæ quadragesimo: ac ibi docuit aliis annis quadraginta, vixit quippe centum viginti annos , ac erat de domo & gentilitate Dauid , è regio semine. Habuit octoginta discipulos , quorum maximus extitit Jonathan Vzielis filius , minimus magister noster Iohanhan Zachæi filius.

Is ergo Iohanhan Zachæi filius Cabbalam accepit ab Hillele & Samai. Tempore ipsius

Error Iudaorum de Christi tempore.

Moses.

*Josephus.
a Legi e-
tiam pos-
sit R. Ioha-
nan
ben Zaa-
chias de
quo proxi-
mè ante
b At in
alii scrip-
tis Hæ-
braorum
iud di-
citur de
Iosepho
ben Go-
rion, vel
ben Mat-
thia.*

3829

*Romulus
videtur es-
se quem
nostris
Barcoz
ba vocat.*

*Ptole-
maeus.*

Galenus.

*Misna
et Tana-
niam.*

Vespasianus ascendit contra Hierosolymam, & Hierosolymæ Abba sicarius dux erat latronum qui filius erat sororis magistri a Iosephi historiarum scriptoris. Is clam accessit ad Vespasianum Imp. roganis ut ad se ascisceret R. Iosephum historiographum. Quo obtento affuit Iosephus quem, ubi eius egregiam sapientiam cognouisset Imperator, multo honore affectit, e- uexitque.

Tunc Vespasianus praefectus erat, aduersum Hierosolymam. At mortuq. Nerone Cæsare Romano Imp. à senatu decretum, ut imperium susciperet. Praefectus itaque Romam reliquit Titum filium aduersus Hierusalem, ac præcepit ut honore multo afficeret R. Iosephum historiographum.

Sic destructum est templum sacrum ab orbe condito anno ter millesimo octingentesimo vi- gesimo nono. Occisus R. Ismael Elisei filius ite- que R. Simeon filius Gamalielis senioris.

Illi diebus stetit quidam Cozba nomine, qui contendebat se esse Christum Dauidis filium. Is misit manum in Domitianum Rom. Imperatorem, imperfecto eius praefecto, qui prouincia administrabat. Cum Domitianus imperator adhuc esset puer, non roboratus est ante eum. Itaq; regnauit Cozba iste in Bithynia annis quin- quaginta duobus post excidiū templi. atq; in suo regno mortuus est, successorem relinquens filium Russum nomine, qui similiter mortuus est, relitto regni haerede filio suo Romulo. Collecti autem sunt ad Cozbam & filios eius multi Is- raelitarum populi, qui in captiuitate versabā- tur, è cunctis suis regionibus & locis.

Huius Romuli, qui filius erat Russi Cozbæ fi- lij, tempore firmavit se Adrianus, ascendensq; in terram Israel, cepit Bithynia nono Iulij anno septagesimo tertio post templi euersionem. Interfecit Romulum, percussit Israelē insigni clade, cuiusmodi non fuerat audita neque diebus Nabuzardam, neque Titi.

Illa tempestate vigebat Ptolomæus & scribe- bat librum Almagesti.

Anno ter millesimo nōgentesimo quadragesi- mo nono, id est, quingentesimo numeri contra- ctuum, & centesimo vigesimo excidij templi editus est Misna siue contextus Thalmu- dicus.

Imperante autem apud Romanos Antonino, & Magistro nostro Sancto Vigente confecti sunt pluriini libri medici, quando quidem illa ætate erat Galenus. libri autem Hippocratis medici conscripti sunt temporibus Mardochari & Ester. Nam illa ætate viuebat Hippocrates. Ac hæ quidem sunt ætates Tannaim siue do- citorum Misna, quem contextum esse Thalmu- dicum iam prædiximus.

Deinceps anno quater millesimo centesimo octogesimo septimo, qui est annus contra- ctuum septingentesimus trigesimus octauus, obiit Rab Ase, qui à se inchoatam Ghemaræ siue decisionis Thalmudicæ conscriptionem

morte præreptus non potuit absoluere. At Mar filius eius & vtriusque socij absoluuerunt ac appellarunt Thalmud Babylonicum. Sicque obsignatum conclusumque est opus anno quater millesimo ducentesimo sexagesimo sexto à mundi procreatione, & diuulgatum per vniuersum Iraelem, ita ut illud sibi seruandum suscepint publicè singularum ætatum sapien- tes docuerint, communib; animis Israelitæ omnes approbauerint, nihil ei vel addendum, vel demendum censeentes. Cæterum circiter octoginta anni fuerunt, ex quo co- ptum fuerat à Rab Ase, atque compositum donec concluderetur atque obsignaretur, anno quippe septuagesimo tertio mortis eius per- fectum est.

Interim Israelitæ erant in Persarum pote- state. Postquam enim aëcismum fuit eorum im- perium ab Alexandro, collegerunt se tan- dem post mortem Antonini Imperatoris. Ro- mani & steterunt pro salute sua & libertate, ut à se in ingum Romanorum depellerent. Itaque postquam mortuus est Antoninus, exclamauit Magister noster Sanctus, dissolutus est fas- ciculus, necdum tamen inualuerunt admodum Persæ usque ad obitum ipsius, diebus R. Ioha- nan.

Tum rex quidam Ursus nomine filius Ba- bac ad vniuersas Persarum prouincias scipit ipsis esse cognitum, quemadmodum gladius Aristotelis Philosophi illo ipso adhuc die, quingentis iam annis eos deuoraret, properea quod Alexander discipulus ipsius fuisse. His verbis animis confirmati sunt & gesserunt bella cum Romanis, ita tamen ut nec hi illos vincerent, nec illi istos, sed imperium diuide- rent. Nempe Terra Elamitarum, Emath in Syria, Sennaar siue Chaldæa, aliqua pars Græciæ, Terra Israel, ad usque Arabiam omnino Persis paruerunt. Romanis autem Italia, Ger- mania, Gallia, Hispania, reliqua Græciæ pars, Ægyptus, Palæstina siue ora Iudeæ maritima. Sic ergo denuo Israelitæ venerunt in potesta- tem Persarum.

Persæ initio dilexerunt Israelitas temporibus maximè Ursi, id est, Assueri & Saporis regis, cuius diebus prodit in mundum Manes, qui contendit duos esse Deos in vniuersitate, vnum viuificantem & bona efficientem, alterum mor- tem inferentem & vniuersa mala perpetrantem, commentusque legem Magis ē corde suo euasit in gentem magnam. Occidit autem eum Sapor sapientia sua.

Præterea Persæ habuerunt regem Hormiz nomine, qui moriens uxorem grauidam reli- quit, ex qua qui natus est, ipso partus die rex est declaratus. Vocarunt autem eum Baaram de nomine stellæ Martis sub qua natus fuerat. Ha- buerunt rursum magnos alios reges, qui omnes dilexerunt Iraelem, donec inualuit regnum Il- maelitarum, qui Persas ē cæli concauo deleu- runt.

*Thalmu-
dis poste-
rior pars
i. chris-
tos, vel
66.*

Manes.

*Mahme-
tani.*

*Ama-
raim.
Tanaim.*

Hæstenus

Habenimus per actos. Argorajus qui suos actores fecerunt. Gherardi. sive decanus Thalium. dicitur. Tangit enim apud actores sicut et Mafatius. Thalium magistrum. et quodcumque excedens in quo decesserunt. gis. opibus iugescunt. in ade sagrarii diebus. Zara. babilis. & ceterorum. qui cum ipso ex exilio. bylonico. a scenderunt. hinc quo ad extremam partem. diebus. Rabbenaz. &c. Rab. Simeon. Rabbi filii. omnes cum opacum agni. sancto contingunt. viginti septem. Existerunt post illos magistri nati. sive baratini. quorum primus magister Ioseph. postremus magister Elsana. Anni zuarem. eorum centrum. actum. ginta Septem.

Exierunt post illos magistri nostri Seba-
rainus, qui primus magister liceo, postremus
magister erfana. Anni augem eorum ceterum
ginta septem.

Ulos subsecuri Gheonim, sive Talmudicis, fur-
ris interpres, quorum primus magister Jani-
ne da. Nihil pacat, postremus magister Ida-
Gren qui premovit legem in Israël supra car-
pos Gheonim, adeo ut ad ipsius lumen procedant,

qui vacant legis studio ab Otiente solis ad occasum. Ibi etiam anniversario trecentesimo quinquegesimo nono et septagesimo idebat, quater millesimo septagesimo nono, gesimo octavo, et duodecimo, et tertio gregoriano.

Hic finit habuerunt ecclasiæ & Geronim
suo interpres & alio modo nomen suum
sunt academiacum inscriptum ad ipsas publicas
bemas vel ad eiusmodi inscriptorum Quodammodo
cavatigatio se non dicitur de fiducia.

16 *ibidem* *in* *manu* *ad* *litteras* *politicas* *R. Belli* *et* *al.* *ad* *Ob*
re *salutem* *imperii* *et* *pro* *pacem* *in* *Europam* *et* *Asia* *et* *Africa* *et* *pro* *fratres* *pro* *fratres*

permissum fuit quod dicitur in capitulo de laicis. Non solum patet
Hinc etiam est. Secundum propositionem principalem, non
sunt aperte fons aliorum. Et hoc est. Ratione. In aliis
fusione. De qua in coram mandatis consenserit.

An. Christi
M.D.L.

*sic Iudeā
vocat.*

Terij do-
etores se-
boraism.

Gheonim
doctores
quanti.

HEBRAEORVM.

4

Habentus fratres. Amorini qui suos fratres fuerunt. Chemarri sue discipulis. Talmudicis. Rabbinis. Tanaïto. qui auctores fuerint. Misnachie. Talmudici. et maxime erat auctoritate de ceteris. Igitur in ade sacra adiutorum. Talmudicis. & ceterorum. cui omnes per exilio Babylonico a scindere sunt. quod ad extirpationem. dicens. Rabbenz. &c. Rab. Simæ. Rabbi filij. quorum operam agni sunt ostendit. viginti species. Exierunt post illos magistri nostri. Scholai primi. primus magister. Iose. postremus magister. Sana. Anni autem. eorum. centum octoginta septem.

Illos subsecuti Gheonim. sive Talmudicis. sive interpretates. quorum primus magister. Alania. nam de Nesi pacas. postremus. magister. Iacob. Gapto. qui precepit legem in Israël supra ceteros Gheonim. adeo ut ad ipsius lumen procedant.

His
metu
dition
par
&
tie.

*His conti-
nentur tra-
ditiones
patrum
& senten-
tiae.*

Isa. 18.

Lapida-
tio, Exu-
stio, stran-
gulatio,
cades

~~Reges et populi eorum regnante et regnatis
reges et populi eorum regnante et regnatis
tunc reges et populi eorum regnante et regnatis~~

accedere ad un simile obiettivo. La sua politica di governo si basa sulla
prevalenza di una concezione di diritti e di responsabilità individuale, che
è stata la base della sua carica di sindaco di New York.
Inoltre, il suo programma politico si caratterizza per la difesa della
diversità culturale e sociale, e per le politiche di sostegno alla
cultura, all'arte e alla scienza. Inoltre, è attualmente presidente dell'
Accademia Nazionale delle Scienze, e ha ricevuto numerosi premi e riconoscimenti
internazionali per il suo lavoro.

*Dicas de clous atq[ue] p[er]ficias
longitudinis compliciti atq[ue] cunctis repp[ro]p[ri]atis
atq[ue] in illis quae cogitacionis sp[irit]us
est in aliis tunc.*

Caput duodecimum illarum legum de Regibus.

NE in animum tuum inducas tem-
pestate Christi quicquam defe-
ctum è cursu mundi, aut aliquid
immutadum è primo naturæ op-
ficio atque ordine, sed mundum
pro suo more & cursu administrandum scito.
Ac id quod in Esaiæ dictum est, Et habitabit
lupus cum agno & pardus cum hœdo stabula-
bitur, figurata est locutio & tropica, qua signi-
ficatur Israëlitæ versaturos confidenter cum
impiis aliatum nationum mundi, quæ compa-
rantur lupo & pardo. Alibi quippè dictum, lu-
pus vespertinus vastabit eos, & pardus vigilans
super ciuitates eorum. Præterea conuertendos
esse per pœnitentiam omnes ad veram legem
& doctrinam, item non direpturos neque no-
cituros, sed manducaturos tē permīssam pacatè
& tranquillè cum Israële. Scribitur enim eodem
Esaiæ loco, Et leo sicut bos paleam comedet.
Idem iudicium de consimilibus verbis, quæ ad
res Christi pertinent. sunt enim figuratæ para-
bolicæque locutiones. Diebus autem Christi in-
telligetur cuiusnam rei sint parabolæ, quamque
rem designent.

Itaque sapientes nostri , inter mundum hunc inquiunt , & tempora Christi nullum planè dis- crimen præter tytannidem Imperiorum . Ac vi- detur è simplici contextu oraculorum Prophe- torum initio dierum Christi futurum præ- lium Gog & Magog , & ante illud præliū emer- surum principem Israël , ut præparet cor eius . Est enim prædictum , Ecce ego mitto vobis

E(a), II.

Hier. 5.

Efas. II.

Mal. 4.

Lapis ias.
Elias in il-
lud Euan-
gely Iohann.
¶ venit ut
qui non
vnde re-
deantur
qui re-
eacifant

Eliam Prophetam antequā veniat dies Domini magnus & terribilis. Porro non est venturus ut polluat purum, aut ut purget impurum, neque ut depravet homines, qui vnde recti sunt, aut ut rectos efficiat eos, qui valde depravati sunt, sed potius ut pacem afferat mundo. Nam hoc significatur sequentibus Malachiæ verbis, Et conuertet corda patrum in filios.

Consimiliter Sapientum aliqui assueverant anre aduentum Regis Christi videntem Eliam. At omnia verba hæc atque etiam di nemō scit, quo pacto euangelia sunt, donec refuerint comprobata. Talia enim abstrusa sunt apud Prophetas. Præterea sapientes ex verbis nullam habent traditionem maiorum, nisi quatenus e versuum saecula scripturaræ pondere dijudicare possunt. Quocirca inter se quidem discrepant de huiusmodi rebus, sed ordines euentum rerum aliarum, & minutæ circumstantiaz non sunt de fidei summa, sed nec quisquam laborat de verbis Hagadot, uequæ moratur verba Midras-hoth, quæ comlineantur de his rebus & similibus, neque reponit in fidei principiis & capitib; ut quæ neque promoteant charitatem, neque timorem. Similiter non supputandos temporum fines docuerunt sapientes nostri his verbis, Efflet anima eorum, qui fines supplicant, sed præstolerunt & credat in vniuersum verbis scripturaræ, quemadmodum explicauimus.

Tempestate Regis Christi, cum disponetur eius imperium, & congregabuntur ad ipsum vniuersi Israelitæ secundum familias censemuntur omnes inxta præscriptum ipsius, instinctu Spiritus sancti, qui super eo requiesceret. Nam prædictum à Malachia, Et sedebit confans & purgabit omnes filios Leui. Filios scilicet Leui in primis purgabit & dicet, hic de prosapia

est sacerdotali, iste de Leuina, remouebitque eos qui non sunt de gentilitate & familia Israëlis. Hoc enim Ezras significat, dum inquit, Ait Ather Sarà eis ut non comedenter de sancto sanctoru, donec surgeret sacerdos ad Vrim & Thummim. Ex 12.

Ecce didicit instinctus spiritus sancti omnes qui in possessionis ius admittuntur, tum in stram gentilitatem reducendos, tum declaratos primum sui generis auctorem. Ceterum Christus non distingue gentilitates nisi in tribus. Declarabit enim hunc ex hac esse tribu illam ex altera: Non ictus dicit ynuim esse spiritum, alterum seruum. Aequum quippe est, ut familia quæ obscura est, occulta ignotaque maneat. Nec vero prophetæ & sapientes nostri desiderarunt dies Christi, ut imperium haberent in nationes huius mundi, & exteris gentibus imperitarent, neque ut ipsos populi alij extollerent, sed nec ut ipsi esculentis fruerentur & voluptatibus & gaudiis, verum ut vacui essent ad legis studium, neque haberent durum kerum & interpellatorēm qui defistere iubat, quo possent vitam futuri sæculi promereti, quemadmodum ostendimus in tractatibus de pœnitentia,

Ilo autem tempore nulla ibi erit fames, nullum bellum, nulla æmulatione, nulla lis & contentio; felicitas enim abunde affuet, ac omne deliciatum genus instar puluis obtinebitur. Multidus, quām late patet, non nisi occupabit in Deo cognoscendo. Quocirca Israelitæ sapientia valde erunt insignes, ac res arcana atque abstrusa omnibus innotescerent, qui & confequerentur sui summū opificis notitiam pro humanis viribus. Nam teplēbitur terra cognitio Domini, sicuraq; male operientes. Ex 11.

Benedictus Deus misericordia qui adiunxit nos.

S C R I P T V R Ā , I N Q V I B V S C H A L D Ā E R S
Paraphrastes interiecit nomen Messiae sive Christi præter literam Hebraicam explicationis gratia, ex Methurgeman Eliæ Leuitis, in Radice eua, unxit Observatio diligens, erudita & perutilis, ut in pusillo quasi speculo, consideremus, quos locos vetus Synagoga citra controversiam acceperit de Christo. Eos nimurum, quos Christiani de eodem exponimus, etiam hostiorum confessione.

Non auferetur sceptru de Iuda, & dux de foemore eius donec veniat. Selo Chald. donec veniat Christus. Orientur stella ex Jacob, & consurget virga de Israel. Chald. Et magnificabitur Christus.

Et dibutauit super lignis a cedro, que est in libano usque ad hyssopum, que egreditur de pariete.

Chald. Et vaticinatus est de rebus domus David qui regnati erant in hoc mundo & in-

mundo Christi.

In die illa erit germen Domini in magnificencia & gloria, Cald. in die illa erit Christus Dominii in latitia.

Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet.

Chald. Et Christus de filiis filioru eius oriatur.

Et vocabitur nomen eius admirabilis, consilarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.

Chald. Christus pacis.

Gen. 49.

Numb. 24

3. Reg. 4.

De Radice colubri egredietur regulus. Chald. egredietur Christus.

Emitte agnum ad dominatorem terra de peira deserti ad montem filiae Sion.

Chald. ascendere facite tributa ad Christum Israe lis qui roborabit, propterea quod fuerunt in deserto, montem congregationis Sion.

Et preparabuntur in misericordia solium, & sedebit super eum in veritate, in tabernaculo David iudicat, &c.

Chald. Tunc Christus Israe lis præparabit in bono thronum suum, & sedebit, &c.

In die illa erit Dominus exercituum corona gloria & certum exultationis residuo populi sui.

Chald. In die illo erit Christus Domini exercituum in corona lætitiae, &c.

Ecce intelliget seruus meus, exaltabitur & eleuabitur & sublimis erit valde, &c. Non est ei species neque decor, &c.

Chald. Ecce prosperabitur seruus meus Christus & eleuabitur &c.

In cinitatibus Iuda adhuc transibunt greges ad manum numerantis.

Chald. In urbibus Iuda adhuc transibit populus per manum Christi.

In diebus illis & in tempore illo germinare faciam David germen iustitiae & faciet iudicium & iustitiam in terra.

Chald. Dauidi germinare faciat Christus iustitiae.

Et tu turris gregis nebulosa filia Sion usque ad te veniet & veniet potestas prima, regnum filiae Hierusalem.

Chald. Et tu Christe Israe lis qui absconderis propter debita Synagogæ Sion, ad te peruenturum est regnum, & restituetur imperium pristinum regni Synagogæ Hierusalem.

Et tu Bethlehem Ephrata parvula es in millibus Iuda. Ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israe l, & egressus tuus ab initio a diebus eternitatis.

Chald. Et tu Betheleheim Ephrata veluti parvula es ut numereris in millibus dominus Iuda. Ex te coram me exhibet Christus ut exerceat imperium in Israelem, cuius nomen ab antiquo dictum est à diebus saeculi.

Ego autem in Domino gaudebo & exultabo in Deo b Iesu meo.

Chald. Tunc in signo & redemptions, quam facies Christo tuo & reliquiis populi tui, qui erit superistes, confitebuntur his verbis. dixit Prophetæ, Et ego in verbo Domini gaudebo, exultabo in Deo, qui operatus est redemptions meam.

Ecce ego adducam seruum meum c Orientem.

Chald. seruum meum Christum.

Et educet lapidem primarium, & exequatur gratiam gratie eius.

Chald. Et reuelabit Christum suum, cuius nomen vocatum est ab antiquo, & dominatum tenebit in vniuersa regna.

Hec ait Dominus exercituum dicens, Ecce vir Orlens nomen eius. Et subter eum orietur & adificabit templum domino.

Chald. Hæc dicit Dominus exercituum, Ec-

ce vir, cuius nomen Christus, reuelabitur & magnificabitur, & construet templum Dominu.

Quia visitauit Dominus exercituum gregem suum, domum Iuda & posuit eos quasi equum gloria sua in bello.

Ex ipso angulus & ex ipso egredietur omnis exercitor simul.

Chald. Quia recordatus est Dominus exercituum populi sui, domus Iuda & ponet eos sicut equos robotis, quorum gloria est in prælio. Ex eo e rex ipsius, ex eo Christus ipsius, ex eo robur belli eius, ex eo magnificabuntur omnes rectores eius simul.

Domine in virtute tua latabitur rex & super salutare tuum exaltabit vehementer.

Chald. Domine in fortitudine tua magnificabitur rex Christus, & in redemptione tua quamplurimum iubilabit.

Quoniam rex sperat in Domino & in misericordia altissimi non commonebitur.

Chald. Propterea quod rex Christus sperat in domino, &c.

Speciosus forma pœ filii hominū, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternū.

Chald. Pulchritudo tua rex Christus exuberat pœ filii hominum. Positus est spiritus Propheetæ in labiis tuis, propterea benedixit tibi Deus in saeculum.

Dies super dies regis adiicies, annos eius usque in diem generationis & generationis.

Chald. Dies super dies venturi saeculi Christi Regis adiicies, annos eius sicut ætates presentis saeculi & ætates saeculi futuri.

Sic Psalmum dicam nomini tuo in saeculum saeculi, ut reddam vota mea de die in diem.

Chald. Tunc collaudabo nomen tuum in saecula, cum reddam vota mea, in die redemptoris Israe l & in die, quo magnificabitur Christus Rex, ut regnet.

Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio Regis.

Chald. Deus f leges iudiciorum tuo regi Christo da, & iustitiam tuam filio Dauidis regis.

Respic de cœlo & visita vineam istam, & perfice eam quam plantauit dextera tua, & super filium hominis, quem firmasti tibi.

Chald. Respic de cœlo & vide, & recordare in miserationibus, vineæ istius & operis, quod statuit dextera tua super regem Christum, quem roborasti tibi.

Si ignoras tibi, o pulcherrima inter mulieres, egredere & abi post vestigia gregum tuorum, & pasce hædos tuos iuxta tabernacula pastorum.

Chald. Deus omnibus modis benedicendus dixit Mosi prophetæ. Si illis (qui persequuntur populum domini) exultatio fuerit percutere Synagogam, quæ similis est puellæ speciosaæ quam diligit anima mea, ambulet illa in viis iistorum, & ordinet preces iuxta & præscriptum rectorum suorum, & pastorum ætatis illius, atque doceas filios suos, qui similes

Ibidem.

Esa. 20.

Esa. 2. &
53. Nota
Chald. eū
hanc Esa-
ia sectio-
nem expo-
suisse de
Christi tū
exaltatio-
ne tū per-
peccione.
Hier. 30.

Ibid. &
23.

Mich. 4.
peccata.

a In fa-
milias.

b salutis
mea.

Zach. 3.
c germen.

Zach. 4.
d Plau-
sus gra-
tia, gratia
illi (sit)

Zach. 6.
germen.

zech. 10.

e Iuda vel
Deo.

f alio
exemplu
Latabitur.

Ibid.

Psal. 4.

Ibid.

f vias,
modos, ra-
tiones.
Psal. 80.

g os.

cant. 1.

sunt hædis capraturum, ut proficiscantur in ædem Synagogæ, & in locum concionis & studij. Sic merito illorum operum pascentur in exilio, quo vsque mittam Christum Regem, qui regat & ducat eos placide & quiete ad tabernacula ipsorum, id est, ædem sanctuarij, quam ædificarunt illis David & Salomon pastores Israëlis.

Tigna domorum nostrarum cedrina, laqueria nostra cupressina.

Adiuro vos filia Hierusalem, ne suscitetis neque euigilare faciat delictam, donec ipsa velit.

Chald. Dicit Rex Christus, Adiuro ego vos popule mi, domus Israël, cur contenditis cum populis exteris de exeundo exilio, & quare rebellatis in copias Gog & Magog, expectate quæsio paulisper, dum deleantur populi qui venerunt dimicatum aduersum Hierusalem, Nam postea vestra recordabitur Dominus orbis iuxta miserationes, quibus prosequi solet iustos, placebitque ipsi vos redime-re.

Ibid. ad. uratione totius Li. bri postre- ma.

In diebus unius indicis, quando indices prærant, facta est famæ in terra,

Ruth. I.

Chald. Temporibus quibus prærant iudices facta est vehemens famæ in terra Israël. Decem autem famæ insignes decretæ sunt de cælo, ut sint in mundo, à die orbis conditi usque ad aduentum Christi ad castigandos habitatores terræ, quarum decima in illius dies incideret, eritque famæ non edendi panem, aut fritis bibendi aquam, sed audiendi Verbum prophetæ, quæ à conspectu domini manat.

Ruth. 3.

Et rursum expande, inquit Booz pallium tuum quo oporiris, & tene utræque manu. Qua extende- & tenente, mensus est sex modios hordei & posuit super eam & ingressus est ciuitatem.

Chald. Rursum dixit, præbe peplum, quo conuolueris & prehende illud. Qua apprehendente mensus est sex sata hordei & humeris ipsius imposuit. Immissum autem est ei diuinitus robut ad portanda ea. Itaque protinus dictum est spiritu propheticō, exorturos ex ea sex iustos, quorum singuli benedicerentur sex benedictionibus, David, Daniel, tresque socii ipsius & Rex Christus. Ingressus autem est Booz vrbe.

Lamet. 5.

Vocabis quasi ad diem solennem qui terrebant me de circuui, & non fuit in die furoris domini qui effugeret & reuinqueretur.

Chald. Clamabis libertatem populo tuo domo Israël per Christum, quemadmodum fecisti per Mosem & Aaronom in die Paschæ, quo congregati sunt adolescentuli mei vndeque omni ex loco, in quo erant dispersi, die quo ardebat vehementia furoris tui, ô Domine, nec illis erat liberatio & reliquæ.

Lamet. 4.

Completa est iniquitas tua filia Sion. Non addet vltra, ut transmigrare te faciat.

Chald. Postea finire faciet iniquitatem tuam ô Synagoga Sion, redimeris per Christum, & Eliam sacerdotem magnum. Nec addet vltra Dominus, ut in captiuitatem amandet te.

Eccles. 1.

Non est priorum memoria, sed nec eorum quidem, quæ postea futura sunt, erit recordatio apud eos, qui futuri sunt in nouissimo.

Chal. Non est memoria præcedentium ætatum, sed nec sequentium erit recordatio apud eos, qui erunt diebus Regis Christi.

Hæc etiam inuenimus in Targum sue interpretatione Hierosolymitana.

Hæc

Ibid.
a mea opera.
b voluptatis.
c Rerif-
fima &
preciosissi-
fima gene-
ra cedarum
esse dicunt.
Cant. 4.
Duos chri-
stos cassi-
tunt ob-
duplicem
aduentum
Christi,
dñs neficiū
distingue-
re inter
Christum
patientem
& trium-
phantem
Cant. 7.

Cant.

d q. d. De
Leviathan
satana tri-
umphabi-
mus.

HÆC HIEROSOLMITANA IN
Pentateuchi insigniores locos interpretatio valde
vetusta est, & lingua aliquantum a ceteris Hebrew
dialecticis discrepante. Propter antiquitatem magna
est autoritatis apud Iudeos. Quoniam autem my-
sterior excellit breui, si Dominus faverit, eam in
Latinum conuersam in commune proferemus. Que
sequuntur ab Elia de Christo obseruata tibi pregu-
stamenti vice sient. Ipsum conteret caput tuum, &
tu conseres calcaneum eius.

Gen. 3.

Targum Hieros. Cūm filij mulieris attendent
ad legem & seruabunt mandata, insidiabuntur
& percutient tibi caput tuum tēque occident.
Cūm autem dereliquerint filij mulieris præcep-
ta legis, neque mandatis parebunt, insidiaberis
tu & mordebis eos in calcibus ipsorum,
pessimèque illos afficies. Verum erit sanitas &
medicina filiis mulieris, tibi autem o serpens
nulla erit sanitas. Verum ipsi inter se facturi
sunt concupiscences calcibus suis in fine calcis
dierum ^a per regem Christum.

**Non auferetur sceptrum de Iuda & dux de fœmo-
re eius, donec veniat Silo, & ipse erit expectatio gen-
tium.**

Targ. Hieros. Non desinent reges domus Iu-
da, neque ^b tardabunt doctores legis de filiis
filiorum eius usque ad tempus quo veniet Christus,
cuius est regnum, & cui seruitura sunt vni-
uersa regna terræ.

**Ligans ad vineam pullum suum, & ad vitum o fi-
lii mi asinam. Lauabit in vino stolam suam & in san-
guine sua pallium suum.**

Targ. Hieros. Quām pulcher est rex Christus,
qui surrecturus est de domo Iuda, ligabit lum-
bos suos & exibit in prælium aduersum ho-
stes suos. Occidenturque reges cum principi-
bus. Rubefaciet fluvios sanguine, & dealbabit
colles suos pinguedine fortium illorum. Vestimenta
eius imbuentur sanguine, ipse autem simi-
lis erit formæ bottorum.

Ibid.

**Pulchriores sunt oculi eius vino, & detes eius lacte
candidiores.**

Targ. Hieros. Quām pulchri sunt oculi regis
Christi ad cernendum, præ vino defæcatissimo,
ne illis spectet incestos concubitus, cædésque
innocentium; Dentes eius exercitati sunt in le-
ge, ne illis commanducet iniquitates & rapi-
nas. Rubescens montes eius vineis & torculari-
bus vini. Candescens colles eius copia tritici &
gregum ouium.

Exod. 12.

**Nox est ista obseruabilis domini, quando eduxit
eos de terra Ægypti. Hanc obseruare debent omnes
filii Israël in generationibus suis.**

Gen. 1.

Targ. Hieros. Quatuor enim noctes scriptæ
sunt in libris memoriarum. Nox prima, cum
manifestatum est verbum Domini in mundo,
ut crearet ipsum. Mundus erat inanis & va-

cuus & tenebræ expendebantur super faciem
abyssi. Verbum autem Domini lucebat & il-
luminabat, & vocauit noctem illam primam.
Nox secunda, cum manifestatum est verbum Do-
mini Abraham inter animantium divisiones. Era
Abraham natus centum annos, Sara autem no-
naginta, ad implendum, quod prodidit Scrip-
tura, Nunquid Abraham centenarius poterit
gignere filios, nunquid Sara nonagenaria
poterit parere? Nunquid accesserat ad trice-
simum septimum annum pater noster Isaac,
quo tempore oblatus est super altare? Cæli
depressi sunt & descenderunt, ipse autem con-
spexit fundamenta illorum, & caligarunt oculi
eius præ sublimitatibus. Vocatur autem illa nox
secunda, Nox tertia, cum reuelatum est verbum
Domini super Ægyptios, in noctis medio, ac
dextera eius occidit primogenitos Ægyptio-
rum, seruavit autem primogenitos Israelitarum,
ad confirmandum id quod dixit scriptura, filius
meus primogenitus Israel. Appellaturque nox
illa, Tertia, Nox quarta, cum explebit mundus
terminum suum, ut redimatur, funes impieta-
tis excidentur & iuga ferrea rumpentur. Mo-
ses eduxit de medio deserti, Rex autem Christus
de medio ^c Romæ. Hic, quemadmodum ille lo-
quetur in summitate nubis. Verbum autem Do-
mini loquitur inter utrumque, ipsis pariter am-
bulantibus. Hæc est nox Paschæ, quæ coram
Domino seruatur, & parata est omnibus filiis
Israel, per generationes ipsorum.

Gen. 22.

**Remanserunt autem in castris duo viri quorum
vnus vocabatur Eldad, & alter Medad, super quos
requieuit spiritus Domini.**

Targ. Hieros. Remanseruntque duo viri in
castris, quorum vnus vocabatur Eldad, alter
autem Medad, & insederat super eos Spiruus
sanctus. Eldad sic vaticinabatur. En Meles pro-
pheta ^d scriba Israelitarum congregatus est de
medio mundi. Et Iosue filius Nun eius disci-
pulus, post eum administrabit res exercitus.
Medad autem prophetans dicebat. Ecce coturni
descendit de mari, fuitque offendiculo Is-
raelitis. Utique autem pariter vaticinabatur
ac inquietabat. Extremo dierum fine ^e Gog &
Magog & eorum copiæ ascendent Hierosolymam.
At manibus ipsius Christi regis concident.
Tantaque strage ut in totum leptennium filij
Israel exurant arma eorum bellica, neque ad
arandum exeunt, neque arbores amputan-
tes.

**Fluet aqua de situla eius, & semen illius erit
in aquis multis. Tolletur propterea Agag rex
eius & efferetur regnum illius.**